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BUDSKABER til brug for ministeren for udviklingssamarbejde 

 
Samråd i MOF d. 18. maj 2022 kl. 14.00-15.15 
 
 
Samrådsspørgsmål AR om udviklingsbistand til miljøformål 
 

Tak for ordet og for samrådsspørgsmålet.  

Jeg vil fokusere på anden del af samrådsspørgsmål AR, som 

omhandler udviklingsbistanden. 

*** 

Den udviklingspolitiske strategi 'Fælles om Verden', som et bredt 

politisk flertal står bag, sætter ambitiøse, grønne målsætninger for 

den danske udviklingsbistand.  

 

Regeringen er sammen med aftaleparterne bag strategien enige 

om, at vi blandt andet vil styrke indsatsen for klimatilpasning, 

natur og miljø i de fattigste og sårbare lande.  

 

Da jeg for godt tre uger siden ledsagede HKH Kronprinsessen 

under et besøg til Bangladesh, var der flere eksempler på grønne 

og naturbaserede løsninger.  
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I verdens største flygtningelejr, Cox’s Bazar, havde man 

eksempelvis arbejdet for gen-etablering af træer og vegetation. 

Det giver både skygge, sikrer mod mudderskred og styrker 

biodiversiteten. Det giver virkelig god mening. 

 

En styrket grøn indsats er også udgangspunktet for regeringens 

ambitiøse målsætninger fra 2023 om, at mindst 25 procent af 

bistand til udviklingslande skal målrettes klimaindsatser og 

mindst 5 procent miljø og biodiversitet. Altså skal i alt mindst 30 

procent af bistand til udviklingslandene være grøn fra 2023. 

 

*** 

Vores miljøindsatser gennemføres både multilateralt, bilateralt og 

sammen med civilsamfundet.  

 

Multilateralt støtter Danmark FN’s Miljøprogram (UNEP), som 

rådgiver regeringer i udviklingslande om miljøspørgsmål; sikrer 

sammenhængen i FN’s arbejde med miljø-dimensionerne af 

Verdensmålene; og sætter globale normer og standarder for 

miljøbeskyttelse.  
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Danmark forventer at bidrage til UNEP’s arbejde med i alt 200 

mio. kr. i kernebidrag i 2022-2025. Danmark støtter desuden det 

netop lancerede UNEP-Copenhagen Climate Centre i FN Byen. 

 

Danmark støtter også den Globale Miljøfacilitet (GEF). I sin 30-

årige levetid har GEF rejst mere end 140 mia. dollars til 

investeringer i natur og implementering af miljøkonventionerne. 

Danmark har løbende bidraget ambitiøst til genopfyldningen af 

fonden.  

*** 

Vi arbejder også med miljø gennem vores bilaterale 

myndighedssamarbejde. Her tager Miljøstyrelsens eksperter ud til 

partnermyndigheder i udviklingslande og rådgiver om, hvordan 

man løser miljøudfordringer med drikkevand, spildevand og 

affald. Danmark har samarbejder med i alt syv lande på 

miljøområdet. 

 

Det gælder blandt andet i Kenya. Her har den danske 

Miljøstyrelse siden 2015 samarbejdet med den kenyanske om at 

udvikle en ny affaldslov.  

*** 
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Vi støtter også civilsamfundets arbejde med miljøbistand. WWF 

og Verdens Skove har grønne strategiske partnerskaber med 

Udenrigsministeriet i perioden 2022-2025 med et hovedfokus på 

miljø.  

 

WWF arbejder eksempelvis med at genplante mangroveskov 

langs Kenyas kyst, så lokalbefolkningen har værn mod storme og 

mulighed for at få en indtægt ved fiskeri, samtidigt med at 

mangroven optager CO2.  

 

Verdens Skove arbejder eksempelvis i Amazonas i Bolivia 

sammen med oprindelige folk på at forebygge og håndtere 

skovbrande og udvikle bæredygtige værdikæder for bl.a. soja og 

kakao, samt at forbedre bæredygtig skovforvaltning.   

 

 

*** 

Dette var blot et lille udpluk af, hvordan vi arbejder med 

miljøformål i udviklingsbistanden. Jeg håber, det gav et indtryk 

af, at indsatserne har mange facetter og er højt prioriteret.  

 

 

Tak for ordet. Jeg ser frem til drøftelsen.  


